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《政府會計》 
試題評析 
今年試題共分兩大部分。第一部分為申論題，計有二題，第一題為「營業基金會計」，惟雖名為「營業基金會

計」，卻以政府會計公報所規範之作業基金會計原則出題，似會對考生產生相當之錯愕，加上上開作業基金會

計原則之細部處理方式，目前尚未有一套完整之規範，題目頗為艱澀，此時拿來考學生，似未盡妥適及公平；

根據推測，本題會作答的考生，恐不普遍。另第二題為「中央政府普通基金會計」，題目不難，觀念清楚的考

生，應可拿滿分。至第二部分測驗題，計有25小題，範圍多集中在政府會計公報上，惟題目亦頗為偏澀，不易

作答；若對政府會計公報未能融會貫通，且對公報內容未能仔細詳讀的考生，可能產生相當之挫折。 
綜上，今年試題對政府會計公報有詳讀及準備充分之考生，應可拿到60分以上，一般考生則視其對政府會計公

報的熟讀程度及了解情形，而有不同落點，約在40至60分之間。 

 

甲、申論題部分： 

一、某營業基金在97年度結帳前試算表之所有科目餘額如下： 
現金及約當現金 $869,168  限制用途之淨資產 $965,893 
應收帳款 3,607  未限制用途之淨資產 731,749 
備抵呆帳 72  服務收入 1,640,261 
受限的現金及約當現金 993,322  利息收入 251,480 
土地 3,021,637  人事費用 852,380 
建築物及設備 23,029,166  公共設施費用 100,726 
累計折舊 5,623,315  修護費用 64,617 
應付帳款 312,830  用品費用 17,119 
應付短期票據 360,000  折舊費用 578,861 
應付債券 15,579,325  利息費用 874,909 
投資於資本資產（扣除相

關債務）之淨資產 
4,951,996  轉出給普通基金 ? 

其他有關上述營業基金之資料如下： 
(一)本年度之客戶收現數為$1,640,155，利息及股利收現數為$251,480（其中的$150,000為本年

度僅有的用途受限現金）。本年度之付現數包括：對員工付現$750,828，對供應商付現

$365,137，債券利息付現$874,909，轉出給普通基金公共事務之數額全數付現。 
(二)所有應付債券皆用於資本資產的取得。 
(三)期初應收帳款與應付帳款分別為$3,501及$393,953。 
(四)依持有價值出售$4,725的設備。 
(五)本年度清償應付債券之本金$50,000。 
(六)上述試算表中各類淨資產之金額尚未更新。 
試作： 
1.計算97年度轉出給普通基金之金額。（4分） 
2.計算97年度結帳後各項資產之金額。（12分） 
3.計算97年度營運利益之金額。（4分） 
4.計算97年度之淨資產變動數。（4分） 
5.計算97年度之營運活動現金流量及現金流量淨變動數。（8分） 
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答： 
1.97年轉出普通基金之金額： 

                       借方             貸方   
現金及約當現金                              ＄869,168 
應收帳款                                        3,607 
備抵呆帳                                                          ＄72 
受限的現金及約當現金                          993,322 
土地                                        3,021,637 
建築物及設備                               23,029,166 
累計折舊                                                     5,623,315 
應付帳款                                                       312,830 
應付短期票據                                                   360,000 
應付債券                                                    15,579,325 
投資於資本資產（扣除相關債務）之淨資產                       4,997,271 
【4,951,996＋50,000－4,725】 
限制用途之淨資產                                             1,115,893 
【965,893＋150,000】 
未限制用途之淨資產                                             536,474 
【731,749＋4,725－50,000－150,000】 
本期淨損                                      596,871 
【1,640,261＋251,480－852,380－100,726－64,617－17,119－57,8861－874,909】 
 
97年度轉出給普通基金                             ？ 

                                                                       
         合計                            ＄28,513,771      ＄28,525,180 

97年度轉出給普通基金＝＄28,525,180－＄28,513771＝＄11,409 

2.97年度結帳後各項淨資產之金額 
(1)投資於資本資產（扣除相關債務）之淨資產＝＄4,997,271 
(2)限制用途之淨資產 ＝＄1,115,893 
(3)未限制用途之淨資產＝＄536,474－＄596,871－＄11,409＝＄（71,806） 

3.97年度營運利益之金額 
營運收入 

服務收入                                          ＄1,640,261 
營運費用 

人事費用                               ＄852,380 
公共設施費用                             100,726 
修復費用                                  64,617 
用品費用                                  17,119 
折舊費用                                 578,861  （1,613,703） 

                                                                  
營運利益                                                ＄26,558 

  
4.97年度之淨資產變動數 

營運利益                                                ＄26,558 
利息收入                                                 251,480 
利息費用                                               （874,909） 
轉出給普通基金                                          （11,409） 
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淨資產變動數                                           ＄608,280  
 
5.97年度之營運活動現金流量及現金流量淨變動數 

來自營運活動之現金流量 
客戶收現數                                      ＄1,640,155 
對員工付現                                         （750,828） 
對供應商付現                                       （365,137） 

                                                                   
來自營運活動之淨現金流入                            ＄524,190 

資本及相關融資活動之現金流量 
支付債券利息                                    ＄（874,909） 
清償應付債券之本金                                  （50,000）   
出售設備                                               4,725 

                                                                  
資本及相關融資活動之淨現金流出                     （920,184） 

非資本融資活動之現金流量 
轉出給普通基金                                   ＄（11,409） 

                                                                  
非資本融資活動之淨現金流出                          （11,409） 

投資活動之現金流量  
利息及股利收現數                                 ＄  251,480 

                                                                  
投資活動之淨現金流入                             ＄  251,480 

                                                                  
現金流量淨變動數                                 ＄（155,923） 

 

二、下列為我國中央政府普通基金普通公務之相關會計事項： 

97年10月1日報廢固定資產一批，原始取得成本為$5,000,000，截至報廢日為止之累計折舊為

$4,900,000。 

97年10月31日支付上述報廢資產發生拆除支出$200,000。 

97年11月10日將上述報廢資產以$400,000出售。 

請依中央政府普通基金普通公務會計制度之規定，回答下列問題： 

(一)試作上述報廢事項在普通基金彙編及機關帳中應有之會計分錄。（10分） 

(二)試作上述報廢事項在普通資本資產帳彙編及機關帳中應有之會計分錄。（8分） 
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答： 
(一) 

普通基金 
交易事項 

機關帳 彙編 

97.10.31支付拆除支出 
借：一般性支出－業務支出    200,000 

貸：國庫往來－付項                 200,000 同左 

97.11.10出售報廢資產 

借：國庫往來－付項          200,000 
國庫往來－收項          200,000 

 貸：一般性支出－業務支出           200,000
其他財務來源－處分資產收入    200,000

同左 

(二) 

普通資本資產帳 
交易事項 

機關帳 彙編 

97.10.1報廢時 

借：淨資產－投資於資本資產 100,000 
累計折舊－××         4,900,000 

貸：固定資產－××         5,000,000 

借：淨資產－投資於資本資產(扣除相關負

債)之淨額100,000 
累計折舊－××   4,900,000 

貸：固定資產－××       5,000,000 
 
乙、測驗題部分： 
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